
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524, CHEFE DE GABINETE,-
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS,54190377/1,ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, que se deslocara aos municípios de Soure, Salva terra e Cachoeira 
do Arari/PA, no período de 05/07, 10/07/2023, Com Objetivo Certificação e
Acompanhamento do Programa Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 DE JULHO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 889/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/747831
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA,5945935/1,GERENTE,MA-
RIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA,55208830/1, MARIA CELIA DERE-
CI DOS SANTOS FARIAS, 3202461/1, ASSISTENTE SOCIAL,IGINA DO SO-
CORRO DA MOTA SALES, 55588746/3, COORDENADORA, que se deslocará 
para os Municípios de VISEU E TRACUATEUA/PA, no período de 03/07 a 
08/07/2023, COM OBJETIVO Enfrentamento ao Sub, Registro Civil. RAI-
MUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1,MOTORISTA
Classificação Orçamentário
87. 101 08.422.1500.8806 F: 01 660 0000 39 002241 284.173 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 886/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 722230
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, 330.192.902 – 87 CONSELHEIRO ESTADU-
AL, JORDECI CHAVES SANTA BRIGIDA,189.391.632 – 49, COLABORADOR
EVENTUAL,ANDREIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRIGIDA,
368.392. 302 – 44,COLABORADORA EVENTUAL QUE SE DESLOCARAM  PARA 
O MUNICIPIO DE PRIMAVERA/PA NO PERIODO DE 10/07 A 13/07/2023,com 
objetivo de Apoio Técnico nas Conferencias Municipais no Município. ROBSON 
JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA, 54193697/1,MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001.006357/01 500 00001 
00000 284.180
339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 891/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 2023/734890
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO SHEILA MIRANDA VEIGA,54192695/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, que se deslocará para o Município de SALINÓPOLISPA, no período 
de 07/07 a 09/07/2023, para Realizar Monitoramento e apoio técnico para 
o Fortalecimento da Rede de Proteção da Criança e do Adolescentes no 
cumprimento de ações conjuntas para enfrentamento ao trabalho Infantil 
nas praias.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8863 F: 02 660.0000 39 002989 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 890/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 744333
RESOLVE:

Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, 563.730.312 – 68, CONSELHEIRA ESTADUAL,  
MARIA REGINA REIS SOUZA, 54192785/1, TÉCNICO DA SEASTER, que se 
deslocará de CAPITÃO POÇO/PA, no período de 12/07 A 14/07/2023 tendo 
como objetivo de apoio ao Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001. 00000/01 500 00001 
006357 284.180
339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 893/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/726735
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF Nº 914.747.282 – 00, CONSELHEIRO 
ESTADUAL que se deslocara do Município de PARAUAPEBAS/PA para MA-
RABÁ/PA no período de 03/07 a 06/07/2023, Apoio Técnico na Conferencia 
Municipal no município . SALIA MARIA DA SILVA LIMA, ACOMPANHAMENTE 
- C P F Nº 001.743.743 – 13, JOÃO LOPES JUNIOR, 5906606/1, ASSISTEN-
TE DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001. 00/01 500 00001
006357 284.180 339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 958027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 879/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/724120
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, matricula 5946682/ 
1, para responder pela Diretoria de Administração e Finanças – DAF, em 
substituição a titular, MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, matricula 
5904057/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
04/07/2023 à 18/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 885/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/710390
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, matricula 
54192781/ 1, para responder pela Gerência/SEASTER, em substituição 
ao titular, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, matricula 2025183/ 1, 
que se encontra afastado em gozo de férias no período de 03/07/2023 à 
01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 887/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/748773
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA PESSOA, matricula 
5962728/ 1, para responder pela Diretoria de Qualificação Profissional e 
Empreendedorismo - DQPE, em substituição ao titular, BRUNO DANIEL DA 
COSTA DOS SANTOS, matricula 5967338/ 1, que se encontra afastado em 


